FORMERESPECTU.

De modo sacrificandi Veterum, vide Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 17.

Ante Actum.

Propitiæ dicuntur ea, quæ sunt, aut dantur, priusquam perficiatur eorum aliquid, quæ ad rem divinam pertinent. Suidas.

Personarum preparatio.

Apud Ægyptios institutum erat, sacerdotes ad aram hostiis deductis, astante rege, magna voce, audiente populo, valetudinem prosperam, omniaque bona optarent: narrarent insuper peculiarias regis virtutes, in deos pietatem, & religionem. *Diodorus.*

Apud Rom. moris fuit, ut qui rem divinam facturus erat, ad suam levandam culpam, se in primis reum dicere debeat, & noxæ poenitere, ac fateri admittam, vulnūque summittere, & ad omnem modestiam fingere: deinde ipse, aut publicus præco præcedens facra, Hoc age, clamitet, voceque exciter populum, ac virga turbam summoveat, quæ Commentaculum dicta est: silentiumque indicat, ne mala vox obstruat, neve quid triste auribus accipiat, & sacris favere, & intentos esse jubet: namque in deorum sacrificiis taciturnitate imprimis & intentis animis opus erat: quia si opus facientem sacerdos inter sacra vidisset, temerari, & pollui putabatur religione inexplabili. Idem cultos dabatur, qui sacra inspiceret, & alter qui linguis favere juberet. Græcis autem ad sacrificium accessurus, hoc præfatur primum, *τίς τῶνδε*, hoc est, Quis hic? Qui verò interfuit facris, referunt: *πῶς δὲ, ἔσθ' ἄριστος*, Multi & boni. Nam pollui homicidio, aut sanguine infecti humano, homineque turpissimum fordium, facris arcebantur: neve aras contingerent, aut sacrificio interessent, lege vetabatur. *Alex. l. 4. c. 17.*

Animalium preparatio, inspeccio.

Ægyptii linguam bovi extrahunt, caudæ pilos explorant, & si vel unum pilum nigrum repererint, hostiam, tamquam impuram, non admittunt. *Alex. lib. 3. c. 12.*

Græci cum victimas parant, prius tauros farina explorant, capros cineribus, capras verò frigida aqua, ne quicquam impuri deos offenderent. *Idem.*

Leçte hostiæ dicebantur, majores & uberius depasta, quæ claudæ, morbosæ, & vitiosæ non sunt, quæve fissam aurem, vel caudam aculeatam, aut linguam nigram non habent. *Ibid.*

Victimæ majores apud Rom. dum immolantur, auratis cornibus procedunt: minores, coronatæ offeruntur. *Ibid. ex Plin. lib. 33. c. 3.*

In actu. Nempè,

In genere.

Ritus sacrificandi apud Veteres talis erat. Primum lotis manibus, hostias pura aqua purgabant, fruges capitibus earum inspergentes: deinde precabantur, votaque nuncupabant, aras manibus tenentes: unde dictæ Aræ, quasi ante, teste *Varone*. Postea hostiarum tempora veçibus percutiebant, ac occidentes, membratim dividebant: ita primitias ex omnibus membris & exta collectæ, postquam farris involvisent farina, projiciebant diis in altaria, focumve, aut aras, hoc est, vasa, quæ tripodes dicebantur: postmodò succendebant, vina fundentes. *Homerus, & Halicarn. lib. 7.*

Adoratio, Gestus.

Cum adorat qui rem divinam facit, velato capite, ne avertus animus facris fiat, dexteram ad oculum ferre, & se in orbem circumagere, prout Numa instituit, necessum habet. *Alex. lib. 4. c. 17.*

Proces.

*Plutar. in locis aliquot in Symposiacis significat, antiquitus fuisse morem, ut quoties uni cupium deo res divina fieret, omnibus simul vota fierent, videlicet ne Calydonii fuis tragedia renovaretur. Invocantes autem deos, addebant hæc verba, seu solemnia, *εὐα εὐὸς ἰσὸς ἔσθ' ἄριστος*, id est, Una cum phanis, & aris. *Erasm. in Aug.**

Dicta.

Agonalibus Jano quinto Idus Januariæ mactabatur aries: dicti

A dictique Agonales dies, quòd sacerdos immolaturus, à principibus, Agonè, id est, Mactabonè, quòd verbum in solemnibus frequens usurpat. Propterea princeps gregis immolabatur ex Nume instituto. *Alex. lib. 6. c. 8.*

Maledicta.

Athenienses in festo, quod Lenæum vocant, sacrificantes fœda convitia per ritum & jocum invicem jactabant, & contumelias se lacebant. *Alex. lib. 2. c. 14.*

Eleufyniis sacris, quæ Magna dicta sunt, mulieres mutuis probris convitiisque se inceffere, & maledictis pugnare solebant. *Idem.*

Lyndii, dum sacra Herculi faciunt, maledictis ludibriisque verborum Herculi litant, junctis bobus. Si quid verò honesti probique in sacrificio prolatum dictumque fuisset, tanquam ominosum, ipse: religionis crimen erat. *Idem.*

Apud Siculos sacrum Cereri decem diebus verbis turpibus & obscenis celebrari produnt, magna verborum licentiâ, arbitrantes, ex obscenitate verborum, & jocorum lascivia Cereris luctum incremore levare, quem ex rapto filia conceperat. *Alex. lib. 6. c. 8.*

Mores.

Cum Hecatombæ, vel publica vota solvebantur, populi luctus & moror definebat. Namque in luctu vovere, erat mali auspicii detestabilis. *Alexan. lib. 3. c. 22.*

Mystica.

Tiberius Cæsar quo primum die, post excessum Augusti, curiam intravit, quasi pietati simul, ac religioni satisfactorum Minois exemplo, thure quidem ac vino, verum sine tibiçine, supplicavit, ut ille olim in morte filii. *Sueton.*

Cursus.

In Græcorum monumentis adnotatum est, morem sacrificandi servatum diu, ut circumcurrerent aras, cursum atque a lavo dextroriam, zodiaci quadam imagine, cuius motio fit mundo diversa ad exortum vergens: mox verò ab dextris laevoriam procurerent, quo motu cœlum rotari manifestum. *Cælius lib. 1. A. L. c. 10.*

Verbera.

Ægyptii, immolata victima, dum sacrificium ardet, omnes se diverberant, flagris afficiunt. *Alex. ab Alex. lib. 4. c. 17.*

Pugna.

In Aphricæ partibus, dum Minervam sacrificiis placant, sine victima, puella invicem sustibus decerant. *Alex. ab Alex. lib. 3. c. 12.*

Situs victimarum.

Veteres quando sacrificabant diis superis, victimarum colla obtorquebant, ita ut elata fronte, collum inuenerent. Hinc *Homer. Iliad. 2* inquit *ὀδὲ ἔσθ' ἄριστος*. Retrò traxerunt, obtorserunt cervicem. At si diis inferis, vel manibus, ut terram pronam inspicerent, converterebant. *Enstasius Iliad. 1.*

Perfusio victimarum.

Qui Ruminæ sacra faciunt, apud Rom. victimæ insundunt prolabamine lac, nec vinum adhibent. An quòd mannam Latini ruman vocarent, Ruminalem dicunt nominatam, pro eo quòd mannam Romulo lupa præbuit? Ut igitur Græci eas, quæ nutriti parvulus lacte, *θηρόδες* seu *θηρόδες* vocant: ita Rumenta, quæ est nutritrix, alix, & educatrix, non admittit, tanquam noxium infantibus, vinum. *Plutar. in quæst. Romanis.*

Romani fruges in caput victimæ, aut molam ex farre molito & sale, inde novum vinum, aut coctum, & macula thura inter cornua fundebant. *Alex. lib. 4. c. 17.*

Cædes victimarum.

In Scythia Marti sacrum fit, in quo victima primis pedibus ligata, ad aram sistitur, cui laqueum in collo injiciunt, ac baculo circumducto, strangulant, sine precatione, & votis. *Alex. lib. 4. c. 7.*

Divisio.

Olim victimæ pellem servabant in Pompis Eleufinis circumferendam, vel sustentendam pedibus eorum, qui piculo quoque remanebant, ad expiationem. *Erasmus in Adag.*

Græci ex cæra victimæ, nonnumquam capite & ventre excepto, cætera diis dabant, linguas verò præconibus. *Alex. ab Alex. lib. 4. c. 17.* Callistratus tradit, olim in sacrificiis linguam excætam præconibus dari solitam. Nam aliqui sunt qui dicant, ex victimis Mercurio deberi linguam.

Inspeccio Victimæ.

Apud Romanos in sacrificiis deorum fuit pontificalis observatio, ut duobus hostiarum generibus diis sacra fiant: uno quidem in quo, cum litabatur, voluntas Dei per exta equirebatur: altero, in quo sola anima Deo consecratur, quæ hostia animalis dicta est. *Alex. lib. 3. c. 12.*

Coctio.

Eretrienfes formæ in Cerealiibus, cum victimam diis offerunt, carnis non igne coctis, sed Sole torridis vescuntur. *Alex. lib. 4. cap. 17.*

Lusitani ignitis lapidibus sacrificiales carnes coquebant. *Ibid.*

Athenienses, ut in *Floris* testatur *Philochorus*, non assant cum sacrificant, sed carnes ipsas elixant: cum deas inquant calores equalioresque abhorret. *Athen. lib. 14. c. 27.*

Comestio victimæ.

Septuaginta Beli sacerdotes sub Cyro rege, quum Belo idolo quotidie filiginis artabas xxi. oves xl. vini metretas sex proponerent, clauso inde, & obagnato templo, per occultum aditum sub ara ingrediebantur, & omnia cum suis liberis & uxoris absumebant, deum ea comedis dicentes. Ad dolus ille per Daniele, qui pavimentum cinere conspererat, in quo vestigia seniorum, & juniorum apparuerunt, detectus fuit. *Daniel. 14.*

Solis menas apud Æthiopes Macrobius tales esse memorat. Est in suburbanis pratium, omnium quadrupedum assa refertum carne, quam per noctem singuli civium magistratus proferant ponere: ad eamque, ubi illuxit, cuilibet epulum licet accedere. Hæc ipsa à terra reddi assidue, sajunt. *Herodotus lib. 3.*

Perse ex immolata victima nihil diis adolent, sola anima deos contentos esse rati. *Alex. lib. 4. c. 17.*

Æginesium, qui ad bellum Trojanum profecti fuerant multi perierant in pugna, plures tempestas abhorret. Paucos igitur, qui domum incolentes redierunt, quum reciperent cognati, videntes, reliquos cives ob desiderium suorum in luctu ac morore versari, non arbitrati finem convenire, ut vel palam latitiam suam declarent, vel diis ob eorum salutem rem divinam facerent: sed fatis quique, quos incolentes receperant domi clam, convivis & gratulationibus excipiebant, filii ministrantes patribus, cognati fratribus, ac necessariis, neminem alienum admittentes. Hoc imitantes Ægines, quum Neptuno sacrificant, dies sexdecim gestantes Thyalos, quos vocant, clam apud se convivia celebrant, neque serorum quicquam adesse sinitur: mox Veneri sacrificantes festum solvunt. Itaque qui sic sacrificabant, *εὐνοσπῆται*, dicebantur. *Erasm. in Adag.*

Græci satis habebant femora hostiæ in duo frusta concilia igni subicere, ut ex his holocaustum fieret, visceribusque super prunas assis, pro jentaculo, mox carnis veru decoctis discumbentes vesci. *Alex. ab Alex. lib. 4. c. 17.*

Delphis moris est, ut immolantes victimam, exclusis carteris, vescantur, ad quam extraneos admittere nefas erat. *Ibidem.*

In sacris Hecates, qui sacrum faciunt, ii de sacrificio vesci non permittebantur. *Idem.*

Thyleta in Asia, & Archivi, ossa victimæ tantum in ignem mittunt, & comburunt, ipsi autem vescantur carnis. *Alex. ab Alex. lib. 4. c. 17.*

In Larum sacris id custoditur, ut libertini sacerdotes sint, qui Augustales dicti, nihilque de sacrificio extra ades mittant foras, sed intra domesticos Lares omnia absumant. *H.*

Absectio.

Ægyptii sacerdotes, immolata victima, caput abscindunt, illudque diris carminibus execrati, in flumen dejiciunt, cum precatione solemnî, ut si quid adversi eventurum foret, in caput illud redundaret. *Alex. l. 4. c. 17.*

Pastorius Afrî, ubi pro primitiis aurem pecudis præciderunt eam supra domum abjiciunt: hoc acto, cervicem ejus avertunt. *Herodot. lib. 4.*

Quæcumque diis immolarentur fœderum causa, ea nemo cibi causa attingebat: sed iniqui quidem suas victimas humis desodiabant, peregrini vero in mare abiciebant. *Enstasius in Iliade.*

Exussio.

Scriptis Callistratus linguas victimarum solitas fuisse Mercurio in sacris offerri, ut testatur etiam in his: *γλώσσας δὲ ἐπὶ πύργῳ βάζον*, Linguas in ignes jecerunt. Erat autem ultima pars sacrificiorum, & finis, cum linguas in ignem jacerent. *Quam*